

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rēadul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 4258 Scol.

Notificare.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că broșura „Economia câmpului” de Georgiu Moian, conform concludului Veneratului sinod archidieceșan dto 7 Maiu, 1888, Nr. 88, se admite ca manual în scōlele nōstre populare confesionale.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan ca senat scolaru, ținută la 9 Septembrie, 1888.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4259. Scol.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că „Fisica pentru scōlele populare” de Dionisiu Făgărășan, conform concludului Veneratului sinod archidieceșan dto 7 Maiu, 1888, Nr. 89, se admite ca manual în scōlele nōstre populare confesionale.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 9 Septembrie, 1888.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4260 Scol.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că scrierea „Curs de limba maghiară” în trei cursuri pentru scōlele populare de Ioan Müller (Molnár), Sibiu 1888, conform concludului Veneratului sinod archidieceșan dto 7 Maiu, 1888, Nr. 90, se admite ca manual în scōlele nōstre populare confesionale.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 9 Septembrie, 1888.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4433 Scol.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că următoarele cărți scolare, și anume:

- a) Carte de cetire latină pentru clasa I. gimnasială;
 - b) Vocabulariu latin pentru clasa I. gimnasială;
 - c) Carte de cetire latină pentru clasa II. gimnasială;
 - d) Vocabulariu latin pentru clasa II. gimnasială;
 - e) Gramatica latină pentru clasa I. și II. gimnasială;
 - f) Explicări la cărțile de limba latină pentru clasa I. și II. gimnasială;
- tōte aceste scrieri prelucrate după sistemul lui H. Perthes, de Paul Budiș, profesor gimnasial, în colaborare cu Stefan Iosif, director și profesor și

Andrei Bărseanu profesor, Brașov, editura librăriei H. Zeidner, tipografia Alexi, 1887, 1888, conform concludului Veneratului sinod archidieceșan dto 20 Aprile a. c. Nr. 64, se admit ca manuale în clasele respective ale scōlelor nōstre medii.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 6 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4434 Scol.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că „Geografia pentru scōlele medii”, lucrată pe baza planului ministerial mai nou după D. Laky de D. Făgărășan și A. Bărseanu, profesori, tomul II, Europa afară de regiunea mării mediterane; preț 50 gr. broș. Brașov, editura lui H. Zeidner 1888, — prin concludul Veneratului sinod archidieceșan dto 20 Aprile a. c. Nr. 65, se admite a se pute folosi în categoria de scōle, pentru cari este compusă.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 6 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4435 Scol.

Prin acēsta se aduce la cunoscință publică, că „Geografia patriei și elemente din Geografia universală pentru scōlele populare române”, de Ioan Dariu, învățătoriu la scōlele centrale române din Brașov etc. cu 12 figuri intercalate în text împreună cu mapa Ungariei, Brașov 1888, editura librăriei Nicolau I. Ciurcu, prin concludul Veneratului sinod archidieceșan dto 20 Aprile a. c. 66 este admisă în mod provisoriu spre folosire în scōlele nōstre populare confesionale din archidieceșă.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan, ca senat scolaru, ținută la 6 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4756 Scol.

CONCURS.

Au devenit vacante pentru anul viitoru scolaru 1889/90 și se vor conferi pe calea concursului 14 stipendii câte de 60 fl., destinate din fondurile archidieceșane pentru elevii din despărțământul pedagogic al seminarului archidieceșan de aici.

Concurenții au să și prezenteze suplicele la consistoriul archidieceșan inclusiv până în 19 August st. v. a. c. instruite cu documentele următoare:

- a) aestat dela oficiul parochial din comuna la-

care aparțin despre aceea, că sunt români greco orientali;

- b) testimoniu scolastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă;

- c) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților și despre starea lor materială; și

- d) eventual alte atestare recomandătoare.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan ca senat scolaru, ținută la 13 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4757 Scol.

Cu începutul anului scol. 1889/90 sunt a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

1. Trei stipendii de 60 fl., din fundațiunea „Francisc-Iosefină” pentru studenți la scōlele medii;

2. Un stipendiu de 100 fl., din fundațiunea „Coloșea” pentru studenții de ori-ce categorie, și

3. Un stipendiu de 50 fl., din fundațiunea „Peioviu” pentru un student la scōlele medii.

Aspiranții la aceste stipendii au să și așternă suplicele la consistoriul archidieceșan până la 19/31 August a. c., instruite cu documentele următoare:

- a) atestat dela oficiul parochial din comuna la care aparțin, despre aceea, că sunt români greco orientali;

- b) testimoniu scolastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă;

- c) atestat medical, că sunt trupesce sănătoși;

- d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților și și despre starea lor materială; și

- e) eventual alte atestare recomandătoare.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan ca senat scolaru, ținut la 13 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 19 Iuliu.

Am accentuat în nenumărate rânduri, că stabilitamentele nōstre culturale sunt condiționate dela manipularea conștientă a averilor bisericesci.

Făcutu s'au multe îmbunătățiri, luat s'au măsuri ca să se facă ordine și controlă cum se cade, dar nu a succes încă ca toți oamenii puși să administreze atari averi să fie oameni, cari să nu se iubescă ma-

FOIȚA.

Copilul de suflet.

— Schiță din viața unui criminalist de N. Ivan —

Era vara anului 1873. O căldură ne mai pomenită de câte-va săptămâni prefăcuse locurile de pășune în pustietăți, vitele mugiau de fōme și de sete, holdele se uscau în loc să se cōcă și oamenii erau plini de spaimă. Rugăciuni se înălțau din partea poporului către Dumnezeu, la răspîntiile holdelor se fac slșbe, poporul ingenuche și ridică mâinile și ochii în spre cel de sus. Grozavă era panica, ce cuprinsese pe toți, și când oamenii păreau a fi la culmea desperațiunii iată că se ivesce colera și începe a seceră la jertfe. Bărbați și femei în vârstă cea mai frumoasă cad ca muștele din o lovitură și mulți copii rămân orfani și fără sprijin.

In comitatul Hunedorei acest ōspe nebinevenit jos seceră și mai fără milă. Sărăcia proverbială a poporului, locuințele cele scunde și fără aer alimentă acest flagel ca nicăiri alt unde va. In ziua de Sântul Ilie, casa unui țeran din Livezeni rămâne fără stăpânul și fără stăpâna ei, ambii sunt petrecuți fără sgomot la mormânt.

Frica era mare și spaima cuprinsese pe vecini, pe rudeni, așa că pe Petru și Maria Chioreanu nu-

petrecea nime la grōpă decât unicul lor fiu Iosif, în etate de 14 ani. Ajuns la cimiteriu, Iosif Chioreanu varsă o lacrimă ferbinte pe mormântul cel prōspēt al părinților și după ce-și face o sântă cruce, plecă în spre sat, cu ochii plini de lacrimi, sdrobot până în sufletul seu de cele petrecute în timp de 3 zile.

Rudeniile mai de aprōpe, unchii și mătușile erau toți preocupați de grōza, ce întrase în sat de odată cu colera, nici unul din ei nu afla cu cale ca să îmbărbăteze pe orfanul Iosif, nici unul nu se gândia, că ce va face el acum și în ce direcțiune va porni.

Măsurile luate de amploiații administrației de a nu conveni cu aceia, a căror vatră a fost cercetată de coleră le făceau imposibil de a-l căută; de a-l mângăia și de a face încercări spre a-i alina durerile cauzate prin pierderea scumpilor și părinți.

Iosif Chioreanu aceste tōte nu le pricepea, era prea tinēr de a și face sēmă cu ordonanțele mai marilor. Puțin învățase la scōla din Livezeni și eră destul de simțitoriu, dar dorința lui și a părinților, cari-l aveau numai pe el și-l iubiau din tot sufletul lor, era ca în anul de scōla, ce vine să mērgă la scōlele din Brad, ca să învețe și mai mult. Procedează unchilor și a mătușilor lui le privia drept respingere dela sinul lor și așa cufundat în gânduri în loc să apuce cărarea, care duce din cimiteriu în sat, apucase pe o altă cărare și fără să se uite în

drepta ori în stânga se vede deodată în mijlocu câmpului.

Era în spre sântitul sōrelui... După o secetă pe 4 săptămâni, nisce nori grei încep a se ridică din tōte părțile și fulgerile, ce prevestesc furtunile cele mai groznice se repetēză din minut în minut. Iosif Chioreanu era pus pe gânduri și iuțindu-și pașii în direcțiunea apucată, grăbesce a-și află adăpost la nisce clăi de fēn.

Abia aședat la vatra lor, ostenit de strapătele zilei, de neodichna nopților trecute și de suferințele, ce a îndurat, adōrme și dōrme dus până în diori de di, când carele morariului Cămpian cu argații sei vin să ducă fēnul.

In sgomotul mănăturii boilor, câte 4 înjugăți la fie-care car, se trezesc și Iosif Chiorianu și somnoros cum era, nu-și scie trage sēmă, că unde este și cine l'a adus pe el aci, la clăile de fēn în mijlocul câmpului. Desmetecit și revocă în memorie furtuna de ieri, îngroparea părinților și erumpe în plânsete sfășietōre. Morariul era român și românul e milos dela firea lui, dar mai cu sēmă, când nu are copii, el iubesc și pe copii altora și Cămpian încă nu avea copii, deși era căsătorit de 12 ani. Informat de nefericirea băiatului ca un fulger îi veni în minte, că ar fi bine să ducă pe acest băiat orfan acum la el acasă, căci prelângă aceea, că face o faptă creștină, va causă și soții o bucurie nespūsă. Până- ce povestiră ei și pân ce se mai cugetară și om-

mult pe ei, decât pe corporațiunile a căror interese ar fi datorii să le servescă.

Până când deci sinodul archidieceșan controlază cu mare scrupulositate toate ce se fac de consistoriu, pe atunci sinodele parohiale în cele mai multe cazuri nu intrăbă, că ce face epitropia și comitetul, și astfel un președinte al sinodului, el poate trăgăna câte un rațiociniu al bisericeii cu anii, poate afla totdeauna scuse pentru amânare ca să se uite trebile și pozițiile erogate, să mai mără câte un om, care scie de ele, și lucrurile le învârt pe placul său, după pofta inimii lui și după cum îi vine mai bine la socotă ca să se pună adevărul sub obroc.

O atare cestiune până ați nelămurită este cestiunea cu rațiocinarea edificării unei școle sau a unei bisericeii.

Avem puține fonduri, destinate anume pentru edificarea de școle și bisericeii, dar în urmă tot avem și de acele, mulțămă omenilor de inimă, ce-i am avut în trecut.

Îndată ce se decide deci, ca să se edifice din nou o biserică sau o școală, părerea noastră este, că rațiociniul bisericeii ori al școlei zidite, are să se dea separat, la moment, când s'a finit edificiul și a fost colaudat.

Avem casuri, că cutare biserică este de mult gata, ea este sfințită prin Archiereu, dar omenii nu se cugetă ca să dea rațiocinii, fără vor ca să amestece cheltuelile ordinari anuale, cu ale zidirei bisericeii.

În atare cas, dacă la biserică s'a lucrat 2—3 ani, ar ocure rațiociniile bisericeii zidite în 2—3 ani, ar pute ocură erogate de câte 2 și 3 ori și s'ar pute lesne păgubi biserica.

Este deci just și la loc, ca rațiociniul bisericeii cu toate erogatele să se facă separat, începând cu planul, până la colaudare și sântire, și în respectul acesta avem cele mai bune garanții, că biserica nu poate fi păgubită de omeni lacomi.

Un atare rațiociniu e bine ca să se facă separat și din acel punct de vedere, pentru-că el vine să se publice sinodului și e bine ca și sinodul să scie, că cât costă biserica, ér nu numai epitropii și cu președintele comitetului.

Dar și din alt punct de vedere e bine și recomandabil ca un atare rațiociniu să se facă separat, pentru că alte bisericeii, cari ar dori și ele să edifice o atare zidire, ar pute lua informațiuni, ar pute face studii și ar fi orientați în ce privește cheltuelile bisericeii și ar pute evita din pățania altora cheltueli zădarnice.

Suntem omeni, cari ne scim face sémă totdeauna cu greutățile și de aceea macsimul, ce putem concede ar fi, ca după terminarea tuturor lucrărilor, rațiociniul cel mult în un an de zile să se cetască în sinod și să se trimetă autorității supreme spre censure și aprobare.

Îndoilele de tot soiul se curmă, omenii vîd, că cum s'a făcut, s'a făcut bine, ér dacă ceva s'a făcut rău, răul se poate delatură, și nu se mai dă ansă la bănueli, omenii ce au ostenit pentru ca să se facă biserică sau școală, — vin prezentați în adevărata lor lumină înaintea poporului, precând întărîind cu rațiocinarea, amânând lucrurile cu anii, dau se înțelegă celor ce au interes ca trebile bisericeii să mîrgă oblu, că trebuie că e ceva putred, trebuie că nu sunt toate așa cum ar trebui să fie.

Consistoriul nostru ca senat epitropesc are fără îndoelă scire din rapoartele către sinod, că unde s'au edificat atari zidiri și unde nu sunt până ați înaintate rațiociniile și dacă are, avem întemeiată spe-

rariul, carele erau încărcate de fîn și între doinele de jale ale argaților pornesc și morariul cu Iosif Chioreanul după cară, și după un drum de aprópe o órá étai ajunși la móra mărului, unde-i astepta morăresa, o femeie în vîrstă ca la 30 de ani, ócheșă și cu obrații rumeni, ce părea a fi mândră mai mult pe închipuita ei frumusețe, decât pe starea ei. Câte-va vorbe, mai mult șoptite, decât vorbite, cum e datina între soții, ce se înțeleg bine și morăresa Saveta se apropiă de Iosif Chioreanul, 'l strînge în brațe tocmai ca cum' l strîngea mamăsa, 'l sîrută cu aceea căldură, cum făcea mamăsa — și băiatul érá căscigat pentru morariu și morăresa, era copilul lor de suflet, începă a-și uită din ce în ce mai mult durerile ce i le căusase mórtea părinților sei, — el se afla acasă și la lucru era tot așa de vesel ca și la joc, mînile îi erau iuți ca și picioarele, ochii îi scănteiau după lucru și voia morariului și a morăresei erau pentru el poruncă.

Trecu 5 ani de atunci și fecior mai ócheș și mai frumúșel nu era ca Chioreanul dela móra din Valea-mărului în întreg ținutul.

De câte ori se ducea feciorul lui Petrea Chioreanul în Livezeni — omenii 'și aduceau aminte de colera ce pustiise în sat și lăsase multă jale în urma ei, dar' vorba românului, toi omenii diceau, că în tot răul este și un bine.

ranță, că va îndrăma pe cei din oblige ca să se apuce de lucru, ér de va vedé, că se tot tragăna lucrurile, va trimite din sinul seu un bărbat de încredere, care să asiste și insiste ca lucrurile să se termine.

Voim deci să se scie, că rațiociniul bisericeii zidite trebuie compus după terminarea lucrurilor cel mult un an de zile, și voim să se scie, că întărîieri provenite din intențiunea de a cocoloși lucrurile, trebuie controlate cu ochi ageri și luate măsuri grabnice, ca să se facă lumină acolo, unde omenii încep a avé îndoeli și unde se nasc bănueli și cei bănuți tac și lasă să trecă o di după alta, ca să se uite una și alta, căci poate așa le convine.

Casul cu rațiociniul zidirei bisericeii restant de deci de ani să nu se mai repeteze.

Revista politică.

Vorbirea bătrânului Kossuth și urmările visitei dela Turin tot mai dă încă material de discutat foilor din capitala regatului nostru.

Desmîntirea, ce o a publicat ful pretensivului guvernor în foile radicale maghiare, că adevă tatăl seu nu s'ar fi exprimat despre dl Tisza, și despre casa habsburgică așa precum au publicat foile, au umplut de consternațiune pe membrii partidului dela 1848 și în special pe cei ce au fost de față și au auzit cuvintele chiar din rostul bătrânului esilat.

E o întrebare nedelegată încă până acum, ce a putut indemnă chiar pe feciorul lui Kossuth, ca să dea de gol mijlocele, de care s'a știut folosi totdeauna opoziția extremă, să declară de neadeverate toate câte s'au scris despre vorbirea lui Kossuth în foile radicale, și nedelegată e până acum și întrebarea, că dacă Kossuth în adevăr s'a exprimat așa, precum adoratorii lui au spus publicului și lumii, pentru-ce vine tocmai fiul seu și contesteză verosimilitatea vorbirei lui și nu lasă ca ea să entusiasmeze pe toți aceia, cari se însuflețesc de principiile și vederile esilatului, ci în loc dea o pune ca pe o lumină de directivă, o ascunde sub obroc.

Pe declarațiunile tinărului Kossuth opinia publică a pus puțin pond; pentru că ea e cu mult mai covinsă, că bătrânul esilat a fost capabil să vorbească astfel la adresa casei domnitoare și a dlui Tisza. De aceea să vede indemnă „Pesti Hirlap“ să revină asupra cestiunei și să prezenteze lucrul într'o haină, care scutesce cel puțin pe dl Tisza de ura kossutistă.

Cestionata foie, după ce face istoricul visitei, dice, ca unii dintre membrii partidului dela 1848, s'au întors la Kossuth și aflându-l în odaia de lucru l'au întreat, dacă consimte cu purtarea opozițiunii și în special al unor membrii ai ei față cu dl Tisza cu privilegiul desbaterii proiectului de lege militară; la ceea-ce ar fi răspuns Kossuth, că el nu e de acestea vederi, căci cu un astfel de sistem de politică, ca să arunci blăsteme și injurii pe capul ministrului președinte tot nu o scoți la cale.

Egoismul foilor germane se dă tot mai mult pe față. Din incidentul demonstrațiunilor și manifestațiunilor anti austro-ungare ale cehilor la esposițiunea francesă, apoi ale maghiarilor kossutisti și a adresei de felicitare a bosniacilor, însuși organul principelui de Bismarck nu se pută liniști, de a nu aduce câteva vorbe nemăgulitoare la adresa republicii francesă, ce a devenit atât de populară în străinătate. Cestionata foie numesce pe adoratorii lui Kossuth omeni, cari au rămas îndărăptul lumii și

Chiorean nu putea fi ați la părinții lui feciorul cel trufaș și vesel, cum e la morariul Câmpean și cămeșile lui nu ar fi cusute în fir de aur, cum i le cosea morărița Saveta, étá așa numai de dragul lui, ca să nu fie altul mai frumúșel ca el nici în satele vecine, nici în ținut.

La móra umblau mulți omeni bogați, veniau cu carul și aduceau măcinișul cu sacii, sêracii aduceau în spinare câte o ferdeluță cumpărată din tîrg și Chioreanul, care vedea cât e de mică ferdeluța de cumpărat i-se făcea milă să ia vană dela sêraci.

Astfelu Chiorean își făcu nume bun în ținutul întreg și mulți omeni căntau să-l câștige ați mîne de ginere, între acestia chiar și judele din Livezeni, care când venia la móra cu măcinișul șoptia cu morariul și cu Saveta despre Aglaia, fata lui. Cu o fățarnicie proprie femeilor viclene Saveta asculta vorbele primariului și deși Chiorean nu ar fi fost mai norocos cu nime în lume ca cu Aglaia, — ea se turbură de mînie — însă o scia ascunde și scia să facă ca să rămână vorba numai între ei până după asentare, când Chiorean va fi eliberat dela serviciul militar pe basa titlului de unicul fecior, și apoi cu D.đeu, dicea Saveta, cam a lene, ér morariul și primariul erau ca și încantați de cuseria lor viitoare.

(Va urma.)

tot cu acest epitet caracteriséză și pe cehi, ér bosniacilor le atribue titlul de „leebuni“.

La ordinea zilei sunt și călătoriile monarhilor. Împăratul actual al Germaniei dela suirea sa pe tron este tot pe drumuri, făcând vizită curților domnitoare. În zilele trecute a petrecut în Svedia și Norvegia și acum abia reîntors și s'a pregătit de o călătorie pe mare, ca să facă vizită reginei de Anglia. Primirea, ce i-se va face împăratului pe mare va fi una din cele mai grandioase. Flota englesă se va prezenta în totă puterea ei și-și va desvôltă înaintea împăratului totă inscusița. Pe 8 August împăratul se întorce pentru ca restaurat să pótă primi în 11 August sêravizita monarhului nostru, carele va petrece patru zile în capitala imperiului german. Se așteptă apoi și vizita țarului rusesc, după-care mult vîneză bărbații de stat ai Germaniei, dar care tocmai în timpul din urmă a devenit atât de nesigură. Înainte însă de această vizită împăratul german va face éráși o călătorie prin țară, se va opri mai mult timp la Metz și Strassburg și va lua parte la desvôlirea monumentului în memoria moșului seu.

Pregătirile răsoinice se urméză pe toate liniile și în toate statele europene. Germania jalusă de puterea artileriei francesă plănuesce sporirea artileriei sale și foile germane, arătând inferioritatea artileriei de câmp germane pledéză în mod neobicinuit pentru înmulțirea și îmbunătățirea ei.

Până si Serbia, carea până acum a stat cu totul pasivă și și a garantat esistența prin convențiunile politice, a comandat în Francia o mare cantitate de munițiune și mai multe tunuri pentru formarea de nouă baterii. Italia ér se pregătesce din răspuțeri. Doi vice admirali erau pe cale de a fi demisionați, căci n'au lucrat cu destulă activitate la întărirea flotei, ér cât despre Rusia se scie, că decând a eșit din alianța puterilor mari, mereu se pregătesce în toate direcțiunile.

Ioan Meșotă.

Cuvînt

ținut în 25 Septembrie v. 1888 la sêrbătórea S-tei Sofii, patróna gimnasiunii din Brașov.

(Urmare)

Ca profesor Meșotă era esemplariu în privința împlinirii cu conștiință a datoriilor sale, devotat cu totul chemărei sale.

Preparațiunile și traduceriile lui din Horaț, Homer, Tacit, Sofocle și Plato, rămase dela el ca manuscripte, sunt o probă înverdată în privința acurateței, cu care și împlinia chemarea sa.

Meșotă era în curent cu tot ce se petrecea în specialitatea sa și nu-i scăpa din vedere nici o scriere mai însemnată din ramul acesteia. Astfelu el se ducea în școală la elevii sei provăduț cu tot aparatul cunoscîntelor trebuincioase și cu inimă veselă pentru împlinirea santei sale chemări, pe care el adeseori în vorbirile cu colegii sei o numia *cea mai frumoasă chemare*.

În școală, față de elevii sei, era sever, dară drept. Căuta a se convinge cu desevôșire despre valórea spirituală a fie-cărui, ca să nu greșescă la fisarea calculului, pe care el nu-l făcea nici odată dependent de conduita plăcută ori neplăcută a scolarilor sei. Era minunat modul de procedere al lui Meșotă cu scolarii, cari nu erau după gustul lui. Pe acestia îi îndrepta nu de a dreptul prin vorbe góle la adresa lor, ci prin proverbi, prin pilde, cari aveau mai mare efect decât nisce cuvinte aspre.

IV.

Ca director Meșotă era regulat și expeditiv, însușiri, cari iau înlesnit în multe privințe purtarea grelelor sale afaceri oficióse.

Era mai departe omul, care scia să represinte cu demnitate corpul seu profesoral în afară, și cuvintele, ce le adresa el la ocaziuni, erau clare, adênc gândite și pline de simbur.

Făț de colegii sei profesori era conciliant și prevenitoriu, vîind a-i câștigă prin purtarea sa pe toți în folosul școlei.

Și colegii sei își arătau în mod cuviincios și nesilit respectul către superiorul lor, care era adevărat *primus inter pares*, care escela în toate între colegii sei cu vederile sale limpeđite, cu experiențele sale probate și cu tactul seu deosebit, respectând adese-ori păreri divergente, pe care aflându-le temeinice, le primi de ale sale.

Astfelu directorul Meșotă era călêuzul colegilor sei.

Astfelu într'un mod nesilit, numai cu autoritatea persoanei sale, se pricepea să impună, să susțină ordinea, să facă să domnescă armonia în corpul seu, să stimuleze zelul colegilor sei pentru o conlucrare armonică spre binele și propășirea institutului. Căci el era în adevăratal înțeles al cuvîntului *spiritus rector* al institutului.

V.

Aceea însă, ce-i pune corónă pe capul seu, este, că Meșotă pe lângă toate greutățile, ce le avea ca profesor și ca directorul școlelor noastre centrale: gimnasiale, reale și comerciale, precum și al școlelor de fetițe, ca notariu al Reuniunii femeilor române, ca membru al Eforiei scolare și al feliuritelor corporațiuni bisericesci și scolare, totuși a

mai găsit timp a se ocupa cu aceea ce face mărgăritariul de mare preț din corôna faptelor sale, distingându-se între colegii sei cu activitatea sa deosebită pe câmpul literaturii.

De el ne-a ramas următoarele scrieri:

1. *Ideii inițiative despre epigrafiă română* în a treia programă a gimnasiului român, (Brașov 1862).

2. *Dacii și reșelele lui Traian în Dacia*, în a patra programă, (Sibiu 1863).

3. *Cum se formeză caracterul?* în organul pedagogic al dlui I. Popescu.

4. *Espunerea câtor va f. nomene sufletesci cu privire la expresiunile psihologice în limba românească*, în a șaptea programă a gimn. (Brașov 1866).

5. *Discurs ținut cu ocaziunea înăugurării catedrei de limba franceză*, (publ. în „Conv. literare“).

6. *Scôlele reale în paralelă cu gimnasiul*, (în a 12-a programă, Brașov, 1873).

7. *Manual de istoria universală pentru scôlele medii, prelucrat după W. Pütz* (Volumul I Iași 1867; Volumul II Iași 1869; Volumul III continuat de A. Bărsăneanu, București 1880).

8. *Femeia și emanciparea ei* (prelegere publică), publ. în „Albina Carpaților“ 1877.

9. *Diferite vorbiri ocazionale*, mai cu sêmă la încheierea anului școlastic și la sêrbătorea sântei Sofii (ca cea dela sf. Sofia 1870 cu tema: În ce constă adevărata cultură a spiritului și care e noblețea inimei? — publicată în „Albina Carpaților“ și reproducă în „Scôla și familia“; — ca cea din 1873 cu tema: „Crescerea națională“, publicată în a 13-a programă a gimnasiului (Brașov 1877), — și ca „Cuvântul“ din 1874, adresat maturisanților și publicat în „Scôla și familia“ an. II Nr. 6).

10. *Deosebiți articoli anonimi și pseudonimi*, în organele noastre de publicitate.

11. *Ca manuscripte* au rămas:

a) *Logica și psihologia*, prelucrate după Lindner.

b) *Preparațiuni și traduceri* din Horaț, Homer, Tacit, Sofocle și Plato.

c) *Istoria comerțului universal în secolul al 19-lea* (traducere).

d) Articoli începuti, dar neisprăviți, ca: Cum trebuie tractat studiul limbei materne într-un gimnasiu român de 8 clase? — Învățământul istoric după raportul oficial al expozițiunii universale din Viena (1873). — Despre institutele române de creștere și instrucțiune din Brașov, etc.

După cum vedem, și în scrierile sale scôla este prima sa preocupățiune, spre ea își îndreaptă Meșotă în prima linie gândirile sale. (Va urmă.)

Convocare

Comform concludului staverit din partea comitetului central în ședința sa din 4 Maiu a. c. v. adunarea generală a reunitinei învățătorilor gr. or. români din districtul Sighișorei, se convoca pe zilele 20, 21, și 22 August a. c. v. în biserica ortodoxă română din comuna Moșna, lângă Mediaș, protopresbiteratul Mediașului; la care se invită toți P. T. domni membrii ai reunitinei și alți iubitori de progres.

Programă.

Ședința I din 20 August st. v. Duminecă a. m.

1. Serviciu divin cu invocarea sântului duch în biserica ortodoxă din Moșna.

2. Deschiderea ședinții prin președinte.

3. Constatarea celor prezenți.

4. Incassarea tacșelor dela membrii.

5. Comunicarea ordinului Preaveneratului consistoriu archidieceșan dto 23 Martiu a. c. Nr. 2475 școlariu.

6. Comunicarea apelului reunitinei învățătoresci, din districtul X a Brașovului dto 1 August 1888 Nr. 43 în cauza fôiei „Scôla și familia“.

7. Comunicarea apelului dlui învățătorului George Moian dela scôla centrală din Brașov dto 1/13 Ianuarie a. c. privitoriu la broșura sa intitulată „Lucea în scôla“.

Ședința a II, Duminecă 20 August st. v. p. m.

8. Verificarea procesului verbal din ședința I.

9. Cățirea raportului comitetului central al reunitinei districtuale, al cassariului și al bibliotecariului, apoi alegerea de comisii.

10. Tema: a) „Cari sunt cauzele regresului poporului nostru în cele materiale“, de Demetriu Stuchi-rean învățătoriu în Bertan.

Ședința III, Luni 21 August st. v. a. m.

11. Verificarea procesului verbal din ședința II.

12. Tema b): „Folosul lucrului de mână în scôla poporală“, de Ioan Muntean învățătoriu dirigit în Sighișora.

Ședința IV, Luni 21 August st. v. p. m.

13. Verificarea procesului verbal din ședința III.

14. Tema c): „Propunerea măsurilor metrice“, prelegere practică de Nicolae Munteanu din Saschiz învățătoriu primariu în Ferihaz.

15. Rapôrtele comisiunilor esmise.

16. Staverirea bugetului.

Ședința V, Marți 22 August st. v. a. m.

17. Verificarea procesului verbal din ședința IV.

18. Propuneri.

19. Reconstituirea reunitinei districtuale pe perioada nou de trei ani 1889/90 — inclusive 1891/92.

20. Esmiterea unei comisii pentru verificarea procesului verbal din ședința a V a.

21. Încheierea adunării prin președinte.

Din ședința comitetului central al reunitinei în vțătorilor gr. or. români din districtul Sighișorei, ținută la 4 Maiu, 1889.

Președintele reunitinei:

Demetriu Moldovan,
adm prot.

Notariul reunitinei.

A. Stoicovici,
învățatoriu.

Varietăți.

* Alteța Sa imperială și regală, archiducele Albrecht, împedecat prin o afecțiune bronchială provenită din schimbarea estraordinară a temperaturii, n'a putut participa eri și alaltăeri la exercițiile militare ale garnisonei de aici, și tot din acest incident va sta în Sibiu cu o di mai mult de cum eră planul de călătorie. Dealtmintre starea sănătății înaltului ôspe — laudă Domnului — nu dă ansă la îngrijiri serioșe.

* Consistoriul plenariu al dieceșei Caransebeșului, după-cum cetim în „Fôia dieceșană“, în urma convocării lui prin Preasântitul episcop dieceșan s'a întrunit în Lunea trecută înfățișându se preste tot 27 de asesori. În cuvântarea de deschidere Preasântia sa dl episcop dieceșan a accentuat înainte de tôte, ca sê aducem mulțămire lui D ău, pentru că ne-a ajutat sê vedem astăzi îndeplinite tôte lucrările premergătoare întregirii scaunului archieresc al episcopiei văduvite a Caransebeșului și anume: votul aprôpe unanim al sinodului eparchial electoral preafinalt aprobat, actul consacrării sêvșit după prescrișele sântei nôștre biserici și în fine intronisațiunea efeptuită în mod canonic și legal. Fiind astfel episcopia Caransebeșului acum întregită Preasântia Sa crede a fi sosit momentul, ca cu puteri împreunate sê începem la realizarea marei nôștre probleme, a căreia scop nu este altul, decât binele și fericirea bisericeșii și credincioșilor ei în tôte privințele, și spre ajungerea scopului acestuia cere sucursul și sprigul eparchioților sei. După acestea Preasântia Sa dând espresiune simțului de pietate și aducere aminte de primul, bunul și meritatul în Domnul adormitul episcop Ioan Popasu prin cuvintele înveci pomenirea lui, — la ce toți membrii consistoriului sculându se repetêșe aceste cuvinte, — mulțămind mai departe Preacuvioșiei Sale părintelui protosinel episcopesc Filaret Musta pentru conducerea eparchiei pe timpul văduviei scaunului episcopesc, asemenea mulțămesc Preasântia Sa și tuturor asesorilor cons. pentru activitatea lor neînfruptă în acest timp și în fine salută pe asesori consistoriali veniți la această ședință în număr atât de fimos. După acestea s'a pertractat obiectele avisate competenții consistoriului plenariu, după a căror rezolvire consistoriul s'a desfăcut în senatele singulare, ținându-se ședința senatului bisericesc imediat după consistoriul plenariu, eră cea a senatului episcopesc după amêdi, în fine cea a senatului școlariu Marți înainte de amêdi.

* (Cas de môrte.) Bombelles, fostul mare magistru de curte al archiducelui Rudolf, a încetat din viață în urma unui atac de apoplexie.

* (Familia principelui de Muntenegru.) Intrêga familie a principelui de Muntenegru petrece acum în Viena, de unde și va continuă călătoria la Petersburg. În Viena nu s'a prezentat nime-nă sê primescă pe înalții ôșpeți, afară de delegațiunea muntenegrenă. — Principele mostenitoriu Danilă, din incidentul declarării sale de maiorên a fost decorat din partea președintelui republicii franceșe, prin reprezentantul frances la Cetinie.

* (Corul dlui Dima.) Cu ocaziunea adunării generale a „Asociațiunii transilvane“ la Făgăraș, precum ni se comunică din isvor sigur, va concertă corul seminarial. Spre acest scop s'a și încunoscintat coristii, ca pe ziua de 12/24 August sê se afle în Făgăraș.

* (Tariful pe zone) Cu ziua de astăzi întră în valôre tariful nou pe zone. Direcțiunea căilor ferate face cunoscut, că se pot dă bilete de călătorie directe și până la alte stațiuni strêine, în modul cum s'au estradat ele și până acum, dar numai în orașele mai principale. Pentru o mai ușoră înlesnire pentru comunicațiuni în apropiere se estradau bilete și în număr de 10 bucăți, astfel, ca persôna respective sê numai fie silită a-și scôte bilet de câte ori călătoreșe, ori se întorče din călătorie.

* (Bêtrânul esilat îndrăgostit). În mai multe rânduri foile maghiare seiu sê scrie minuni despre bêtrânul Kossuth. În zilele trecute, o damă din Ardél, cercetându-l la Turin și dându-i un frumos cadou, bêtrânul atât s'a entusiasmat, încât drept

rêsplată a sârutat pe dama respectivă. Foile, cari înregistrêză acest fapt, ridică osane femeiei fericite, carea s'a învrednicit, de o astfelu jde distincțiune.

* (Afacerea Farkas.) Din Seghedin se comunică, că poliția a dat în cele din urmă de rôtă norocului. Precum se scie speculanții au avut atâtea îndrăsnelă, încât au pus chiar o altă rôtă la tragere, cu carea se dedase copila, care a tras numerii, în mai mult timp. Comisariul de poliție, după informațiunile, ce le a căpêtat, presupunea la început, că rôtă a trebuit sê se afle la „dama îmbrăcată în negru.“ După mai multe eruări află anume, că tînichigiul Eck o a reparat. El a istorisit, că rôtă i a fost dată încă din tômna anului trecut spre reparare din partea „damei în negru“. El a adăugat la mașinarie încă o limbă de blechiu, coloră rôtă întregă în verde, ér pe dinlăuntru o cupțuși cu postav verde; pentru acest lucru primi el 7 fl. Își aduce aminte, că a reflectat damei, că această rôtă nu pôte fi decât dela o loterie, dar ea l'a asigurat, că i dela o familie dela care el a căpêtat încă mult de lucru. Dama din cestiune nu e alta decât văduva Telkessi. Ea a mărturisit tot, cum s'a întêplat, de asemenea a mărturisit și copila ei, carea a tras numerii. Erariul austriac prin reprezentantul seu a făcut pretensiuni asupra banilor și astfelu s'a secuestrat întregă ave-rea lui Farkas și conșoții, precum și o parte din banii, ce-i are depuși. Cu tôte acestea abia se vor putê plăti pe jumătate banii erariului, cu ceea-ce s'a aflat până acum. Erariul are de gând sê facă pretensiuni nu numai asupra sumei de 480,000, ci și asupra celorlalte sume, câștigate mai înainte, căci s'a constatat și aceea, că băiatul, carea trăgea numerii, a fost încă de 5 ori trimis dela loterie și în locul lui alt băiat a tras numeri, ér aceste trageri coincid cu câștigurile de mai înainte.

* („Tribuna“ și morala.) „Tribuna“ în numărul 162 din a. c. îi ține, „Gazetei Transilvane“ o lecțiune de bunăcuvîntă, pentru-că acesta — pôte — a reproduc după traducerea „Tribunei“ un articlu dintr'o fôie germână. Departe de noi sê facem pe advocatul resp. apêrêtoriu „Gazetei Transilvane“, dar din acest incident vrem sê constatăm un lucru, de care dnii tribuniști prea des fac us. Noi cu „Tribuna“ numai în raport de colegialitate nu stăm, și nici nu vrem sê stăm; aceea încă se scie, că „Tribuna“ a fost față de noi totdeuna provocătoare, și totuși „Tribuna“ e, care aprôpe în tot numărul se foloseșe de publicațiunile nôștre, dar fără de a îndigita isvorul. Noi nu ne am împedecat de acesta, pentru-că sciam, că simțul lor de dușmănie nu i lasă ca sê fie cătuși de puțin just. Trebuie însê sê le spunem acum adevêrul, căci vedem că încep „a și permite a face lucș“ și cu morala. Caracteristic este și aceea, că epistolele canonice publicate în text autentic în Nr. 75 al fôiei nôștre, „Tribuna“ le publică după o traducere puțin esactă a lui „Pester Lloyd“; se înțelege, că noi îi suntem mai departe de cât „Pester Lloyd.“

MONITOR.

28

Calendarul săptămânii

23 — 29 Iuliu.

23 Duminecă: Trofim, Teofil, Foca, Apolinariu, Vitaliu, Apoloniu, Ana. 24 Luni: Christina, Capton, Imineu, Ermogen, Teofil, Atanasie. 25 Marți: Ana, Olimpiada, Evpracsia, Sact, Matur, Atal, Vlandina. 26 Miercuri: Ermolae, Ermip, Ermocrat, Paraschiva, Oreozila, Ignatiu, Apion, Ierusalima, 27 Joi: Panteleimon, Antusa, Manuil, Christodul. 28 Vineri: Prochor, Nicanor, Timon, Parmena, Evstatiu, Acachiu, Drosis, Irina. 29 Sâmbătă: Calinic, Teodota, Mamant, Vasilisc, Constantin, Ioan ostașul, Veniamin, Viriu, Teodosiu (tînêrul).

Rituale bisericesci.

Dumineca din 23 Iuliu, a VIII-a după Rusalii. Octoich și Mineiu. Tonul al 7-lea. La Utreniă Evangelia Invierii a 8-a. Joi, slujba s. marelui Martir și tămăduitoriu Panteleimon se cântă numai din Mineiu, având și Polileu.

Loterie.

Mercuri în 31 Iuliu 1889.

Sibiu: 84 11 81 49 85

Bursa de Viena și Pesta.

Din 30 Iuliu 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.75	94.75
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	112.20	—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decimeii de vin	99.75	100.—
Obligațiuni de credit austr.	304.25	304.40
Sorti de regularea Tisei	126.75	126.75
Oligațiuni urbariale ung	105.—	105.—
Galbin	5.70	5.66
Napoleon	9.58	9.58
100 marce nemșeci	58.80	58.90
London pe (poliă de trei luni)	120.35	120.50

Nr. 202.

[105] 1—3

CONCURS.

Pe baza aprobării Venerabilului consistoriu archidiecezan dela 11 Iuliu a. c. Nr. 4584 B. se publică concurs pentru ocuparea postului de paroch în comuna bisericăscă gr. or. Petroșeni de clasa a III-a, în protopresbiteratul Abrudului, cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Acest post este împreunat cu următoarele venituri:

1. Venitul cimiteriului și a unui fânaj de 4 cară de fân . . . fl. 28.—
2. Dela 120 familii câte una ferdelă (16 cupe) cucuruz sfârmit . . . fl. 120.—
3. Dela înmormântări 1—7 ani 1 fl.; și dela 7 ani în sus à 7 fl. . . . fl. 78.—
4. Dela cununii à 3 fl. . . fl. 24.—
6. Dela botezuri și apă de mōșă . . . fl. 12.—
6. Dela botezul Domnului . . . fl. 36.—
7. Dela sfințirea paștilor . . . fl. 9.—
8. Dela alte funcțiuni bisericesci . . . fl. 94.—

Suma fl. 401.—

Doritorii de a ocupa acest post se și subțernă concursele cu documentele cerute de legile în vigoare până la termenul convenit la

Oficiul protopresbiteratului gr. or. al Abrudului.

Abrud, 18 Iuliu, 1889.

Romul Furduiu,
adm. protopresbiterat.

Nr. 294

[101] 2—3

CONCURS.

Devenind vacantă stațiunea de învățătoriu la școala română gr. or. din Turnișor, pentru ocuparea aceleia în mod definitiv, prin această se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia archidiecezană „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

1. In bani gata 200 fl. v. a.
2. Cuartir liber în edificiul școlii;
3. Trei stângini metrice lemne de foc, din care se se încălzească și sala de învățământ.

Dela concurenții se cere ca se fie bineversați în cântările și ritualele bisericesci atât pentru instruirea elevilor în școală, cât și pentru ținerea unei strane în biserică Dumineca și sârbătoare; totodată se aibă calificățiunea de 4 clase gimnaziale și se fi absolvat studiile pedagogice.

Concurenții au a și înaintă cererile instruite cu documentele necesare la oficiul protopresbiteratului subscris.

Sibiu, 6 Iunie, 1889.

Oficiul protopresbiteratului gr. or. al tractului Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

I. Hannia,
adm protopresb.

[102]

2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de învățătoriu pentru clasa a II-a la școala noastră gr. or. din comuna Sâsciori, protopresbiteratul Sebeșului, se deschide concurs cu termenul până la 10 August a. c.

Emolumentele sunt:

1. 200 fl. v. a. din cassa bisericeii plătite în rate lunare;
2. 2 stângini lemne;
3. Cuartir în edificiul școlii;
4. 6 fl. diurne pentru participarea la conferințele învățătoresci.

Doritorii de a ocupa acest post sunt datori a și asterne suplicile lor instruite cu documentele prescise, și că sunt în deplină cunoștiuță a cântărilor bisericesci, precum și a tipicului, ca se pōtă instrui băieții din ambele clasele din cântări. Cererile de concurs sunt a se adresă preanonatului oficiu protopresbiteratului gr. or. în Sas Se-

beș. Alesul de învățătoriu va fi îndatorat a țină strană în biserică atât la utrenie cât și la liturgiă, și mai nainte de alegere a se prezintă în biserică în vre-o duminică sau sârbătoare spre a și arătă desteritatea în cântări și tipic.

Sâsciori, în 6 Iuliu, 1889.

Comitetul parochial în conțelegere cu protopresbiterul.

Nr. 495.

[104] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroch în parochia de clasa III-a Muncel cu filia Fălcușă, se descrie prin această a treia oră concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

I. În materia Muncel:

1. Porțiune canonică, constătoare din 3 jugere 1014⁰ grădină (intravilan) plantată întrăgă cu pomi, 6 jug. 1299⁰ agrii, 11 jug. 1096⁰ liveți și 544⁰ pășune.
2. Câte o di de lucru cu palma dela 30 case.
3. Stolele usitate.
4. Molitva la Botezul și Invierea Domnului câte 10 cr., ér la Nascerea Domnului câte o cupă de fasole dela fie-care casă.
5. Alte remunerațiuni împreunate cu serviciul intern și estern bisericesc.

II În filia Fălcușă:

1. Dela 50 case câte o ferdelă mare (20 cupe) de cucuruz sfârmit.
2. Tot dela atâtea case câte 2 zile de lucru cu palma.
3. Stolele usitate, cari atât în filia cât și în materie se pot afla dela subsemnatul oficiu protopresbiterat.
4. Pentru molitvă la Botezul și Invierea Domnului câte 10 cr., ér la Nascerea Domnului câte o cupă de fasole dela fie-care casă.
5. Remunerațiunile îndatinate pentru serviciile interne și externe bisericesci.

Tōte aceste venituri din materie și filie dau un venit anual sigur de 250 fl.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a și subțerne petițiunile concursuali instruite conform presciselor statutului organic și a regulamentului pentru parochii la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Deeș, 5 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteratului tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 328—332.

[98] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în mai jos numitele comune din tractul protopresbiteratului gr. or. al Treiscaunelor, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Brețcu, postul al treilea învățătoresc cu salariu a) 200 fl. din fonduri, cassa comună și repartitiune, b) 50 fl. din venitul cantoral având reflectanții a sêvêși funcțiunile cantorale în fie care a treia sêptemână, c) cuartir liber și lemne.
2. Chezdî Mărtănuș, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 200 fl. și anume: a) 150 fl. încassândi din repartitiune prin epitropia parochială, b) 50 fl. din a treia parte a venitului stolar, c) cuartir liber în edificiul școlii și 2^o lemne.
3. Zagon, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 260 fl. și anume: a) 200 fl. plătind în rate trilunare de epitropia parochială, b) dela 60 familii câte o povară de lemne din care se se încălzească și școala 30 fl. c) venitul cantoral computat în 30 fl. și cuartir liber.
4. Teliu, postul învățătoresc împreunat cu cantoratul cu salariu de 230 fl. și anume: a) 184 fl. din re-

partitiune și naturalii, b) 16 fl. din arênda unui agru, c) 30 fl. venitul cantoral și cuartir liber în edificiul școlii.

5. Vama-Buzău, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 200 fl. și anume: a) 165 fl. încassândi din repartitiune prin epitropia parochială, respective collectorul de dare după 5% de dare, b) 35 fl. venitul cantoral și c) 10 poveri de lemne și cuartir corêspunștoriu în edificiul școlii.

Reflectanții la vre-unul din aceste posturi și vor asterne cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termen deschis, având a se prezenta mai înainte în biserică spre a și arătă desteritatea în cântările rituale și tipic.

S. Sâr Georgiu, 6 Iuliu 1889.

In conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Nr. 697.

[99] 2—3

CONCURS.

Prin această se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare pentru următoarele stațiuni învățătoresci vacante din protopresbiteratul Branului și adevă:

1. Pōrta, cu salariu anual de . . . fl. 180.— și anume 120 fl. din fondul bisericeii și 60 fl. din alodiu.
2. Poiana-Mêrului pentru cl. I salariu . . . fl. 200.— plătît din alodiul comun.
3. Poiana-Mêrului pentru cl. II salariu . . . fl. 200.— plătît din alodiul comun.
4. Holbav, cu salariu anual de . . . fl. 200.— și adevă 150 fl. din alodiu și 50 fl. din lada bisericeii.
5. Șimon, cu salariu anual de . . . fl. 220.— și adevă 140 fl. din alodiu și 80 fl. din repartitiune.
6. Moieciul superior, cu salariu de . . . fl. 150 80 și adevă 70 fl. din alodiu ér 80 fl. 80 cr. prin repartitiune.
7. Fundatâ, cu salariu anual de . . . fl. 200.— și adevă 70 fl. din alodiu 10 fl. din lada bisericeii 90 fl. prin repartitiune.
8. Șirnea, cu salariu anual de . . . fl. 170.— și adevă 70 fl. din alodiu 10 fl. din lada bis. 120 fl. prin repartitiune.
9. Măgura, cu salariu anual de . . . fl. 150.— și adevă 70 fl. din alodiu și 80 fl. din fondul bisericeii.

Doritorii de a reflectă la vreuna din aceste stațiuni învățătoresci au a și trimite suplicile lor instruite conform legii până la termenul indicat la subscrisul, și totodată este de dorit ca concurenții se se prezenteze în vre-o

duminică sau sârbătoare la biserică, fiind posturile învățătoresci în genere împreunate cu cantoralele.

In conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Oficiul protopresbiteratului al Branului.

Zernești, 28 Iunie 1889.

Traian Mețian,
protopresbiter.

Nr. 301/889.

[103] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea a trei posturi învățătoresci la școala poporală-elementară gr. or. din Gurariului, protopresbiteratul Seliștei, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

Pentru fie-care învățătoriu salariu anual de 300 fl. v. a., ce se va solvi din cassa epitropiei parochiale.

Deore ce pe lângă datorințele prevădute în lege, aleșii învățători vor fi obligați a țină strană și a conduce conduce corul în biserică, interesații sunt poftiți a se prezenta în comună spre a și dovedi desteritatea pe acest teren.

Cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare, sunt a se adresă subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul susindicat.

In conțelegere cu comitetul parochial concernent, oficiul protopresbiteratului gr. or. al Seliștei.

Seliște, 3 Iuliu, 1889.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

[97]

3—3

CONCURS.

La școala primară gr. or. română de fete din Brașov este un post de învățătoriu ori învățătoare vacant.

Pentru ocuparea acestui post se descrie concurs până la 15 August 1889. st. vechiu.

Concurenții resp. Concurențele vor documentă:

1. Că sunt de naționalitate română (române) și de rel. gr. or.
2. Că au absolvat cursul pedagogic și posedă testimoniu de calificățiune prescise de lege, că posedă cunoștințe teoretice și practice din grădinarit, de gimnastică și de desenul liniar.
3. Că au purtare morală și politică bună.
4. Că sunt de constituție sănătoși.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: In anul prim de serviciu salariu normal de 300 fl. și cuartir natural eventual relut de cuartir; în următorii doi ani 400 fl. éră după doi ani salariu normal de învățătoriu ori învățătoare definitiv de 500 fl. anuali și două decenale de câte 100 fl.

Concurenții (concurențele) vor deschiară în petițiunile lor, că se vor supune normativelor și dispozițiunilor în vigoare ale institutului.

Brașov, în 11 Iuliu, 1889 st. v.

Eforia școlilor centrale române
ort. răsăritene din Brașov.

Wien, im Stadtbezirke Wieden.

Hauptstrasse Nr. 7.

Hôtel „Goldenés Lamm“.

Conform listelor oficiose ale străinilor unul dintre cele mai căutate hoteluri.

Cel mai apropiat hotel de operă și Kärntnering situat în părțile cele mai frumoase, mai cercetate, și unde se află tot felul de lucruri mai interesante și mai demne de admirat.

Odaia dela 1 fl. în sus, și apartamente confortabile pentru familii.

Curățenie esemplară. — Preste 100 de odăi pentru străini.

Tarifele odăilor imprimate și afișate la fie-care odaie.

Restaurațiune bună, recunoscută.

Pe drumul stațiunii de sud și centrale a călei ferate de stat.

Trăsuri cu cai și omnibuse în tōte direcțiunile Vienei, precum și pentru gară și alte localități în provincie.

J. Kührer,
proprietariu.

[91] 7—14